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Anotace

JEDLIČKOVÁ, Lenka. Veřejné opatrovnictví - výkon veřejného opatrovníka pro osoby

omezené ve svéprávnosti žijící v různém prostředí. Hradec Králové, 2022. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce doc. JUDr. Olga Sovova, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá tématem veřejné opatrovnictví - výkon veřejného

opatrovníka pro osoby omezené ve svéprávnosti žijící v různém prostředí. Cílem

bakalářské práce je zjistit rozdíly ve výkonu opatrovnictví u osob omezených ve

svéprávnosti žijících v různém prostředí, a to v chráněném bydlení, v domově pro

zdravotně postižené osoby a dále ve výkonu opatrovnictví osobám omezeným ve

svéprávnosti žijících v domácím prostředí.

Práce je strukturována do dvou částí. Teoretická část popisuje veřejné opatrovnictví,

počínaje řízením o jmenování veřejného opatrovníka, následuje seznámení s požadavky

na osobnost veřejného opatrovníka, metodiku výkonu funkce veřejného opatrovníka

a následně popis orgánů vykonávající dohled nad veřejným opatrovníkem. Součástí

teoretické části je i seznámení se soudním řízením, a to od podání návrhu na omezení

svéprávnosti a určení opatrovníka, až po konečné rozhodnutí soudu. Poslední tři kapitoly

jsou věnované popisu výkonu opatrovníka osobám omezeným ve svéprávnosti žijících

v chráněném bydlení, v domově pro zdravotně postižené osoby a v domácím prostředí.

Praktická část je zaměřena na konkrétní případy z praxe. Na základě šesti kazuistik, které

jsou z mé vlastní pracovní praxe, bude doložena významnost a smysl tohoto institutu

a zároveň náročnost, kterou musí opatrovník zvládnout.

Klíčová slova: veřejný opatrovník, veřejné opatrovnictví, omezení ve svéprávnosti,

opatrovanec, uživatel.

Annotation

JEDLIČKOVA, Lenka. Public guardianship - the public guardian's work performance to

persons restricted in their own rights and living in the different environments. Hradec

Králové, 2022. Bachelor thesis. University of Hradec Kralove. Thesis supervisor doc.

JUDr. Olga Sovova, Ph.D.

The bachelor thesis deals with the topic of public guardianship - the work performance

of a public guardian to persons restricted in their own rights living in different

environments. The aim of the bachelor thesis is to find out the differences in the work

performance of guardianship to persons restricted in their own rights living in different

environments, namely to persons living in sheltered housing, persons in a home for the

disabled and persons living in the home environment.

The work is structured into two parts. The theoretical part describes public guardianship,

starting with the procedure for the appointment of a public guardian, followed by

acquaintance with the requirements for the personality of a public guardian, the

methodology of performing the function of a public guardian. The supervisory authorities

will then be described. In the theoretical part is also included the acquaintance with the

court proceedings, from the submission of a proposal to limit the autonomy and the

appointment of a guardian, to the final decision of the court. The last three chapters are

devoted to the description of the guardian's work performance to persons restricted in

their own rights living in the sheltered housing, in a home for the disabled and to persons

living in the home environment. The practical part is focused on specific cases from

practice, based on six case studies from the author's own practice experience. So, the

author of this thesis will prove the significance and purpose of this institute and at the

same time the difficulty, that the public guardians must handle doing their work.

Keywords: public guardian, public guardianship, persons restricted in their own rights,

guardian, sheltered housing, home for the disabled, the public guardian's work
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Úvod

Téma bakalářské práce je „Veřejné opatrovnictví - výkon veřejného opatrovníka pro

osoby omezené ve svéprávnosti žijící v různém prostředí". Hlavním důvodem výběru

tématu je profesní zainteresovanost v této problematice a značné praktické osobní

zkušenosti na pozici veřejného opatrovníka.

Domnívám se, že institut opatrovnictví je v současné době pro většinu populace pojem

neznámý. Málokdo zběžné veřejnosti někdy slyšel pojem veřejný opatrovník. Bohužel

mé zkušenosti jsou takové, že i v různých institucích stále ještě nemají jasno, co pojem

opatrovnictví, opatrovník znamená a co je povinností opatrovníka.

„ Obecněje možné fenoménu opatrovnictví rozumětjako jednání za druhého se souhlasem

společnosti. Jedná se o společenskou instituci, která se zabývá ochranou, resp. podporou

osob, které byly společností uznány nezpůsobilými rozhodovat a jednat ve svých

záležitostech. " (Juríčková, 2014, s. 9)

Institut omezení svéprávnosti a opatrovnictví upravuje od počátku roku 2014 zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský

zákoník") společně se souvisejícími právními předpisy.

Hlavním cílem bakalářské práce j e zjistit, jaký je rozdíl ve výkonu veřejného opatrovníka

osobám omezeným ve svéprávnosti žijících v různém prostředí, a to v chráněném

bydlení, v domově pro zdravotně postižené osoby a dále ve výkonu opatrovnictví osobám

omezeným ve svéprávnosti žijících v domácím prostředí. Vedlejším cílem je poskytnout

ucelený pohled na náročnost výkonu veřejného opatrovnictví. Pro výzkum bude využita

kvalitativní výzkumná metoda.

Teoretická část bakalářské práce je v úvodu věnována veřejnému opatrovnictví. Následně

je věnována pozornost soudnímu řízení a závěr teoretické části se zabývá konkrétním

prostředím, ve kterých mohou osoby omezené ve svéprávnosti žít.

Praktická část bakalářské práce se zabývá šesti životními příběhy, pomocí kterých je

umožněn detailní pohled na výkon veřejného opatrovníka.

Aplikačním cílem bakalářské práce je seznámit širokou veřejnost s institutem veřejné

opatrovnictví a rovněž může být bakalářská práce přínosem pro opatrovníky z řad

blízkých.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Veřejné opatrovnictví

V této kapitole je popsáno, jak se obec stane veřejným opatrovníkem, jaké jsou kladeny

požadavky na osobnost veřejného opatrovníka, jaká je metodika výkonu veřejného

opatrovníka a jaké jsou možnosti kontroly a dohledu nad veřejným opatrovníkem.

1.1 Řízení o jmenování obce veřejným opatrovníkem

Veřejné opatrovnictví je upraveno občanským zákoníkem a dalšími souvisejícími

právními předpisy.

Obec se stává veřejným opatrovníkem v případě, že soud nenajde vhodnou osobu z řad

příbuzných či z osob blízkých. Osobou blízkou je myšlena osoba, která dokáže, že

o opatrovance projevuje dlouhodobý a vážný zájem a je schopna ho udržovat i do

budoucna. Soud jmenuje veřejným opatrovníkem obec, kde má opatrovanec bydliště.

Bydlištěm není myšleno trvalé bydliště, ale místo, kde se opatrovanec dlouhodobě

zdržuje - žije. Jmenování obce veřejným opatrovníkem není vázáno na její souhlas, jak

je uvedeno v § 471 odst. 3 občanského zákoníku. Výkon opatrovnictví začíná

jmenováním obce na základě pravomocného rozhodnutí soudu. Soud následně vystaví

Listinu o jmenování opatrovníka, kterou se veřejný opatrovník prokazuje vůči třetím

stranám. Pokud se jedná o malou obec, kde není možné pověřit jinou osobu výkonem

veřejného opatrovnictví, vykonává tuto funkci starosta sám. V případě, že je možnost

výkonem veřejného opatrovnictví pověřit jinou osobu, tím je myšleno pověřit

zaměstnance - úředníka obce, vystaví starosta obce tzv. pověření na zastupování jinou

osobou. (Ctvrtlíková, Juríčková, Bouchalová, Hudíková, 2019)

1.2 Specifické požadavky na osobnost veřejného opatrovníka

Funkci veřejného opatrovníka je možné zařadit do kategorie tzv. pomáhajících profesí.

Dá se říct, že pracovní náplní veřejného opatrovníka je pomáhat opatrovanci a tím mu

zajistit, aby mohl lépe žít.

„ V současné době neexistuje právní předpis, který by definoval kvalifikační požadavky

pro veřejného opatrovníka. Opatrovnictví je vykonáváno úředníkem obce a mnohdy
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i přímo starostou, proto je nezbytné, aby tato osoba splňovala zejména následující

podmínky:

- je státním občanem České republiky,

- je plně svéprávná,

- je bezúhonná,

má střední vzdělání s maturitou,

má potřebné znalosti a zkušenosti pro výkon opatrovnictví a úspěšně absolvovala

zkoušku zvláštní odborné způsobilosti pro výkon opatrovnictví,


[…]

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nemovitý majetek je veřejný opatrovník povinný zajistit řádnou správu i tohoto majetku.

Ve většině prípadu jde o nemovitosti, polnosti, lesy. Opatrovník je povinen v rámci

dobrého hospodaření uzavírat s pronajímateli pozemků pachtovní smlouvy. Pokud

opatrovaný vlastní dům či byt, zajišťuje opatrovník jeho údržbu, uzavírá smlouvy

s dodavateli elektrické energie, plynu, vody a nutností je i zajištění pojištění nemovitosti.

Opatrovník obstarává i potřebné revize kotle či komínu.

Komparací kazuistik jsem dospěla k závěru, že není podstatné, v jakém prostředí

opatrovaný žij e. Základní, povinné úkony j sou pro všechny opatrovance totožné (založení

spisu, založení osobního účtu, obstarání osobních dokladů atd.). Následné typy úkonů,

které veřejný opatrovník vytváří již nesouvisí s tím, v jakém prostředí opatrovaný žije.

Z kazuistik vyplývá, že přestože žijí omezení ve svéprávnosti ve stejném prostředí, výkon

veřejného opatrovnictví je odlišný a různě náročný. Při výkonu veřejného opatrovnictví

záleží především na tom, v jakém rozsahu je osoba omezena, a rovněž velmi záleží na

tom, zda vlastní opatrovaný nějaký majetek.

Jednotlivé kazuistiky poskytly ucelený pohled na obsáhlost a náročnost výkonu veřejného

opatrovnictví, a pomocí nich se mi dle mého názoru, podařilo splnit i vedlejší cíl

bakalářské práce, kterým bylo poskytnout ucelený pohled na náročnost výkonu veřejného

opatrovníka.
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Závěr

Tématem bakalářská práce bylo „Veřejné opatrovnictví - výkon veřejného opatrovníka

pro osoby omezené ve svéprávnosti žijící v různém prostředí", a to v chráněném bydlení,

v domově pro zdravotně postižené osoby a v domácím prostředí. Hlavním důvodem

výběru tématu je profesní zainteresovanost v této problematice a značné osobní

zkušenosti na pozici veřejného opatrovníka, kdy vykonávám funkci veřejného

opatrovníka osobám žijícím v různém prostředí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou rozdíly ve výkonu veřejného

opatrovnictví osobám omezeným ve svéprávnosti žijících v různém prostředí. Vedlejším

cílem bakalářské práce bylo poskytnout ucelený pohled na náročnost výkonu veřejného

opatrovníka.

První kapitola teoretické části se zabývala veřejným opatrovnicivím, kdy bylo nejdříve

popsáno řízení o jmenování obce veřejným opatrovníkem, následně byly popsány

specifické požadavky na osobnost veřejného opatrovníka, metodika výkonu funkce

veřejného opatrovníka a v poslední podkapitole jsem se věnovala orgánům

vykonávajícím dohled nad veřejným opatrovníkem. Druhá kapitola byla věnována

soudnímu řízení o omezení svéprávnosti a určení opatrovníka. Poslední kapitola

teoretické části přiblížila jednotlivá prostředí, ve kterých mohou osoby omezené ve

svéprávnosti žít. Teoretická část se tak stala podkladem pro praktickou část bakalářské

práce.

Domnívám se, že se mi podařilo naplnit hlavní cíl bakalářské práce, kterým bylo zjistit

rozdíly ve výkonu veřejného opatrovnictví osobám omezeným ve svéprávnosti žijících

v různém prostředí. Naplněn byl i vedlejší cíl bakalářské práce a tím bylo poskytnout

ucelený pohled na náročnost výkonu veřejného opatrovníka. Konkrétní kazuistiky

dokazují, v čem práce opatrovníka spočívá, jaké konkrétní činnosti jsou vykonávány při

výkonu veřejného opatrovnictví osobám omezeným ve svéprávnosti žijících v různém

prostředí a jak rozsáhlá je práce veřejného opatrovníka. Ukázkou je např. kazuistika paní

K6, kde jsem při výkonu práce veřejného opatrovníka paní K6, musela prokázat znalosti

z rodinného práva, v dalších kazuistikách byla prokázána znalost z práva finančního,

živnostenského a trestního práva. Z použitých případových studií vyplývá, že zavedení

institutu veřejného opatrovnictví osobám omezeným ve svéprávnosti má nesporný

význam. Jedním z největších problémů výkonu veřejného opatrovnictví vidím to, že tato
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oblast nemá své ministerstvo, vlastní zákon. V současné době opatrovnictví spadá do

gesce Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva

vnitra, přičemž každé ministerstvo spravuje určitou část. Veřejné opatrovnictví by

potřebovalo a zasloužilo si přesně stanovené odpovědné jedno ministerstvo a svůj vlastní

zákon, v kterém by byly jasně vymezeny kompetence opatrovníka, požadavky na

opatrovníka, odpovědnost opatrovníka, nastavení kontroly opatrovníka a financování

opatrovnictví. V současné době je nejvíce veřejným opatrovníkům nápomocný metodik

opatrovnictví Krajského úřadu. Dále bych ráda zmínila, a opět na základě mé osobní

praxe veřejného opatrovníka, že rozsah omezení svéprávnosti člověka v rozsudcích

většinou zní velice podobně a příliš všeobecně, zejména pokud jde o omezení na

nakládání s finančními prostředky. Soudy při stanovení míry omezení vycházejí vždy

pouze z předloženého psychiatrického posudku lékaře. Dle mého názoru je zapotřebí ještě

vyhotovení psychologického posudku, který detailněji popisuje posuzovanou osobu.

Zvýše uvedeného vyplývá, že veřejné opatrovnictví je velmi náročnou profesí, a tato

bakalářská práce může široké veřejnosti přiblížit náročnost výkonu veřejného

opatrovníka.
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