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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jedličková Lenka

Název závěrečné práce: Veřejné opatrovnictví – výkon veřejného opatrovníka pro osoby omezené ve

svéprávnosti žijící v různém prostředí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je jasne formulovaný a je realizovateľný-

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K vypracovaniu teoretickej časti bakalárskej práce použila študentka dva druhy zdrojov

– aktuálne legislatívne predpisy a odbornú literatúru. Vzhľadom k téme bakalárskej práce je toto

riešenie prirodzené. Spracovanie teoretických poznatkov objasňujúcich opatrovníctvo, obmedzenie

svojprávnosti správne vysvetľuje v právnom kontexte, ostatná časť práce potom vychádza

z kombinácie legislatívy a odbornej literatúry.

Teoretická časť je spracovaná logicky správne, štylistika zodpovedá požiadavkám USP.

Rušivo na čitateľa pôsobia príliš dlhé pasáže parafrázovaného textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

V tejto časti by som očakávala, že študentka objasní aký prístup v praktickej časti práce zvolila,

objasní ako sa robí výskum s použitím kazuistík, aký druh kazuistík použila apod. Nič z toho v práci

však nie je.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Do empirickej časti práce študentka zapracovala ilustračné kazuistiky, pričom

v následnom texte sa odvoláva na to, že robila komparáciu. Keďže mi v práci chýbajú teoretické

informácie, žiadam študentku, aby pri obhajobe komisii objasnila čo je to komparácia a ako sa

realizuje táto technika v rámci výskumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Ciele bakalárskej práce sú naplnené, závery práce sú formulované správne a

s prepojením na vlastné zistenia.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formálna stránka zodpovedá požiadavkám USP FF UHK.
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:. Inštitút opatrovníctva a pozbavenie človeka spôsobilosti na právne úkony sú dva právne

akty, s kterými sa sociálni pracovníci v praxe stretávajú pomerne často. Napriek tomu, je v sociálnej

práci tejto problematike venovaná len malá pozoronosť. Preto hodnotím túto prácu ako prínosnú pre

praktické využitie v rámci štúdia.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

1) Aké chyby sa najčastejšie vyskytujú při výkone veřejného opatrovníctva?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 10.5.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta